1

SÍNTESE 18 de outubro de 2019

Diário Oficial da União – Nº 203 – Seção 2 – p. 60

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

Procuradoria-Geral de Justiça Militar
Gabinete do Procurador-Geral

PORTARIA Nº 173, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso X, alínea a, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e tendo em vista o contido no Processo
nº 19.03.0000.0007428/2019-47, resolve:

 Art. 1º Remover, a pedido, os Procuradores de Justiça Militar constantes
no Anexo desta Portaria, participantes do concurso de remoção regido pelo Edital
PGJM, de 27 de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de
setembro de 2019.

 Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

(EDITAL PGJM de 27/9/2019)

CARGO: PROCURADOR DE JUSTIÇA MILITAR

MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO

226-7 Maria Ester
Henriques Tavares

2ª PJM -São
Paulo

1ª PJM - Brasília

650-5 Jaime de Cassio
Miranda

1ª PJM - São
Paulo

2ª PJM - São
Paulo

571-1 Ailton José da Silva PJM - Campo
Grande

1ª PJM - São
Paulo

Jaime de Cassio Miranda

PORTARIA Nº 174, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o contido no Processo
nº 19.03.0000.0007428/2019-47 e na Portaria nº 173/PGJM, de 15/10/2019,
resolve:

 Art. 1º Conceder a Dra. Maria Ester Henriques Tavares, Procuradora de
Justiça Militar, o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito, a contar de 21 de outubro de
2019, em virtude de sua remoção, a pedido singular, da 2ª Procuradoria de Justiça
Militar em São Paulo/SP para a 1ª Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/
DF, com fundamento no artigo 18 da Lei nº 8.112/1990 c/c artigo 287 da Lei
Complementar nº 75/1993.

 Art. 2º Até a data do início do trânsito, a Procuradora deverá permanecer
atuando na unidade de origem, tendo em vista a necessidade do serviço.

 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União – Nº 203 – Seção 3 – p. 144

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

Procuradoria-Geral de Justiça Militar
Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça Militar

Departamento de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 30/2015-MPM. Processo nº
19.03.0000.003668/2019-14. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
DF TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA. CNPJ: 07.832.586/0001-08.
Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de prestação de serviços
de fornecimento de passagens aéreas, nacionais e internacionais, compreendendo a
emissão, marcação, remarcação e cancelamento, bem como o seguro de assistência
em viagem internacional, para atender ao Ministério Público Militar. Vigência:
19/10/2019 a 18/10/2020. Data de assinatura: 16/10/2019. Assinam: Rubens
Pereira Prado, Diretor-Geral Substituto, pelo MPM e Hugney Silva Velozo, pela
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2017-MPM. Processo nº:
19.03.0000.0003679/2019-91. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
ATRATIVA SERVICE LTDA. ME. CNPJ: 14.339.328/0001-41. Finalidade:
Prorrogação dos prazos de vigência e de execução do contrato de prestação dos
serviços de copeiragem nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar
em Juiz de Fora/MG. Vigência: 24/10/2019 a 23/10/2020. Data de assinatura:
16/10/2019. Assinam: Rubens Pereira Prado, Diretor-Geral Substituto, pelo MPM
e Cláudio José de Oliveira, pela contratada.

Diário Oficial da União – Nº 203 – Seção 3 – p. 143

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Secretaria-Geral

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1301/2018

Termo de Credenciamento nº 1301/2018, celebrado entre o Ministério Público
da União e ODONTO E FISIO MELO LTDA. Objeto: Prestação de serviços
odontológicos aos servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas
do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público
Militar, Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional
do Ministério Público, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2018NE000018, de
25/01/2018. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2018NE000006, de
11/01/2018. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2018NE000035, de
04/01/2018. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2018NE000129,
de 30/01/2018. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho
no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2018NE000266,
de 16/02/2018. Assinaturas: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-
Assiste/MPF, pelo Credenciante, e Valdinete Melo Santos pelo Credenciado.

2

SÍNTESE 18 de outubro de 2019

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1306/2018

Termo de Credenciamento nº1306/2018, celebrado entre o Ministério Público
da União e UNIDADE CARDIOTORÁCICA DE SERGIPE LTDA. Objeto:
Prestação de serviços médicos e paramédicos aos membros, servidores e
respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público
Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar,
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional do
Ministério Público, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2018NE000018, de
25/01/2018. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2018NE000006, de
11/01/2018. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2018NE000035, de
04/01/2018. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2018NE000129,
de 30/01/2018. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho
no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2018NE000266,
de 16/02/2018. Assinaturas: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-
Assiste/MPF, pelo Credenciante, e Rubens da Silva Macedo pela credenciada.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1310/2018

Termo de Credenciamento nº 1310/2018, celebrado entre o Ministério Público da
União e VERA LÚCIA FERREIRA FERNANDES CALDAS, Objeto: Prestação
de serviços odontológicos aos membros, servidores e respectivos dependentes,
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público
do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade
de licitação - “Caput” do artigo 25 da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no
MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPF: 2018NE000017, de 25/01/2018. Elemento de despesa no
MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPT: 2018NE000005, de 11/01/2018. Elemento de despesa no
MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPM: 2018NE000034, de 04/01/2018. Elemento de despesa no
MPDFT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota
de Empenho no MPDFT: 2018NE000130, de 31/01/2018. Elemento de despesa no
CNMP: 33.90.36. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota
de Empenho no CNMP: 2018NE000268, de 16/02/2017. Assinaturas: Marcius
Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, e Vera
Lúcia Ferreira Fernandes Caldas pelo credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1340/2019

Termo de Credenciamento nº 1340/2019,celebrado entre o Ministério Público da
União e GLEUCY SEULLY MUNIZ DA SILVA ME . Objeto: Prestação de serviços
paramédicos aos servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas
do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público
Militar, Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional
do Ministério Público, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2018NE000018, de
25/01/2018. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2018NE000006, de
11/01/2018. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2018NE000035, de
04/01/2018. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2018NE000129,

de 30/01/2018. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho
no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2018NE000266,
de 16/02/2018. Assinaturas: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-
Assiste/MPF, pelo Credenciante, e Gleucy Seully Muniz da Silva pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1394/2019

Termo de Credenciamento nº 1394/2019,celebrado entre o Ministério Público
da União e EQUILÍBRIO CLÍNICA DIA REFERÊNCIA EM SAÚDE
MENTAL LTDA . Objeto: Prestação de serviços médicos e paramédicos aos
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar,
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional do
Ministério Público, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2018NE000018, de
25/01/2018. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2018NE000006, de
11/01/2018. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2018NE000035, de
04/01/2018. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2018NE000129,
de 30/01/2018. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho
no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2018NE000266,
de 16/02/2018. Assinaturas: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-
Assiste/MPF, pelo Credenciante, e Kelly Gessyca Coutinho dos Santos pelo
Credenciado.